
Prefeitura Municipal da Estância Climática de São Bento do Sapucaí  

PAÇO MUNICIPAL PROF. MIGUEL REALE 
AV. Sebastião de Meio Mendes 511 - Bairro Santa Terezinha  

São Bento do Sapucai - SP CEP 12490-000 - Fone (12) 3971 6110 	- 
www saobentodosapucai sp gov br 	 D .. 

DECRETO N°. 3.107 DE 17 DE JULHO DE 2017. 

Dispõe sobre convocação para a III Conferência 
Municia/ de Saúde. 

RONALDO RIVELINO VENÂNCIO, Prefeito Municipal da Estância Climática 
de São Bento do Sapucaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do que dispõe a Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes 

DECRETA: 

Art. 1 0  - A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação 

da Política de saúde conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90. 

Art. 20  - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde fica convocada a 

30 Conferência de Saúde do Município para o dia 26/07/2017. 

Art. 3 0  - O tema central da Conferência será SAÚDE PÚBLICA DE 

QUALIDADE PARA CUIDAR BEM DAS PESSOAS. "DIREITO DO POVO BRASILEIRO" 

Art. 40  - A conferência de Saúde será realizada na Câmara Municipal de Saúde. 

Art. 50  - A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada 

pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 60 - As normas de organização e funcionamento da Conferência serão 

publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 70 - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão a conta 

de dotação orçamentária no orçamento vigente. 

Art. 80  - Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

São Bento do Sapucaí, 17 de Julho de 2017. 

X 
RONALDO ffiVINO VENANCIO 

Prefeito Municipal 
Registrado e Publicado por afixação na Sede da Prefeitura Municipal e arquivado no Cartório 
de Registro Civil, conforme Art. 68 	1 0  clá-Lei  Orgânica do Município. Data supra. ,

áSILVÀ 
Secretário de Assuntos Jurídicos 


